— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科规〔2022〕7 号

关于印发《上海市自然科学基金管理办法》

的通知

各有关单位：

为进一步规范和加强上海市自然科学基金管理，加强本市基

础研究和应用基础研究工作，我委研究修订了《上海市自然科学

基金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市科学技术委员会

2022 年 11 月 10 日

（此件主动公开）

— 2 —

上海市自然科学基金管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强上海市基础研究和应用基础研究工作，鼓励

自由探索，培育科技创新人才，增强源头创新能力，夯实科技发

展基础，特设立上海市自然科学基金（以下简称“基金”）。

第二条  为规范和加强基金管理，根据《中华人民共和国科

学技术进步法》《上海市科学技术进步条例》，以及《上海市科技

计划项目管理办法》，制定本办法。

第三条  基金是上海市科技创新计划的组成部分，由上海市

科学技术委员会（以下简称“市科委”）进行管理和组织实施、

上海市财政局进行监督。市科委应当健全绩效管理体制机制，配

合财政主管部门开展基金绩效评价评估。

第四条  基金经费主要来源为上海市科技创新计划专项经

费，构建多元投入渠道，鼓励自然人、法人或者其他组织捐资。

第五条  基金主要用以资助本市自然科学方面的基础研究和

应用基础研究工作，项目类型包括面上项目和原创探索项目等。

第六条  基金鼓励原始创新、宽容失败，优先支持具备以下

条件的研究项目：

（一）具有科学前沿性、应用重要性以及长远战略意义的研

究项目，特别是对促进本市科技进步和经济、社会发展有重要作

— 3 —

用的研究项目；

（二）学术思想新颖，理论根据充足，研究内容和目标明确

具体，研究方法和技术路线先进、合理、可行，有望在世界科技

前沿领域取得突破性成果的研究项目；

（三）项目主要研究人员具备相应的基础理论知识和独立的

研究能力，研究工作有一定的积累，基本研究条件和时间有可靠

保证。

第二章  申请和评审

第七条  基金项目每年集中受理一次，征集通知以申报指南

形式公开发布，资助项目的研究期限一般为三年。

第八条  为保证申报项目质量，基金实行单位遴选、择优推

荐申报的原则。

第九条  项目申报单位应为在沪注册的具有较好基础研究

能力的法人或非法人组织。

第十条  申请人应当具备相关的基础理论知识和独立研究

能力，具有硕士及以上学位或有承担基础研究课题的经历。

第十一条  申请人应当是项目的实际负责人。申请人同年度

只能申请 1 项基金项目。

第十二条  申请人应当根据基金年度项目指南要求，通过申

报单位提出项目申请。申请人应当对所提交的申请材料的真实性

负责。申报单位应当公平、公正、公开择优遴选，对申请资助项

— 4 —

目的必要性、申请内容的真实性、实现研究方案的可能性、经费

预算的合理性、基本工作条件的可靠性等进行审核，签署意见并

报市科委。

第十三条  市科委收到申报材料后进行形式审查，对符合申

报要求的有效申请，组织同行专家进行评审。评审专家对项目申

请应当从科学价值、创新性、社会影响以及研究方案的可行性等

方面进行独立判断和评价，提出评审意见。

第十四条  市科委根据专家评审意见，按照择优原则进行审

定，经审定的项目，正式列入基金资助名单。

第十五条  基金项目核准后，市科委与承担单位签订合同，

根据合同和任务书确定的拨款计划进行拨款，并对项目进行跟踪

管理。承担单位对项目经费应当单独核算、专款专用；不得截留、

挪用。项目经费的开支标准必须严格按照上海市有关科研经费管

理规定的经费开支范围执行。

第三章  实施与管理

第十六条  项目承担单位应当提供基金资助项目实施的条

件，提供从事项目研究必需的实验装备和人员等科研支撑保障条

件，保证项目负责人有足够时间从事资助项目的研究工作，支持

并督促项目负责人认真开展科研工作。

第十七条  项目实施过程中，承担单位不得擅自变更项目负

责人。

— 5 —

项目负责人有下列情形之一的，承担单位应当及时提出变更

项目负责人或者终止项目实施的申请，报市科委审核同意：

（一）不再是承担单位科学技术人员的；

（二）不能继续开展研究工作的；

（三）有剽窃他人科学研究成果或者在科学研究中有弄虚作

假等行为的。

第十八条  承担单位和项目负责人应当保证参与者的稳定。

参与者确实需要增加或者退出的，由项目负责人提出申请，经承

担单位审核后报市科委备案。

第十九条  项目实施过程中，研究内容或者研究计划需要作

出重大调整的，项目负责人应当及时提出申请，经承担单位审核

后报市科委审核同意。

第二十条  项目因故不能按期完成的，项目承担单位应当及

时申请延期。延期申请最迟在项目执行期结束前 3 个月提出，并

报市科委审核同意。项目延期原则上只能申请 1 次，延期时间原

则上不超过 1 年。

第二十一条  项目承担单位应当在项目执行期结束后 3 个月

内提交项目验收申请、自评价报告、科技报告、项目承担单位认

为需要补充的说明材料等验收材料。市科委采用项目综合绩效评

价等方法，评价项目任务完成情况和经费管理使用情况，组织项

目验收工作。

第二十二条  在基金资助项目申请和实施过程中，出现涉及科

— 6 —

研诚信和科技伦理的违规行为的，按国家和本市有关规定处理。

第二十三条  基金项目所取得的成果或发表的文章等，均应

注明“上海市自然科学基金资助项目”，英文为“Sponsored by

Natural Science Foundation of Shanghai”。

第四章  附  则

第二十四条  本办法自 2022 年 11 月 16 日起施行，有效期至

2027 年 11 月 15 日。原《上海市自然科学基金管理办法》（沪科

〔2016〕394 号）同时废止。

上海市科委办公室                      2022 年 11 月 10 日印发